⁴⁸ «[...] potentiae irrationales sunt determinatae ad unum, rationales vero sunt indifferentes ad opposita» (*DM XIX*, 1.12). Se ne deve pertanto concludere che «libertas consistit formaliter in voluntate, nam consistit formaliter in indifferentia electionis» (*De Anima XII*, 2.9). Cfr. *DM XIX*, 5.16.

⁴⁹ *DM XIX*, 2.18-19.

⁵⁰ Cfr. *De Anima X*, 1.2 (Ed. Vivès V, 1.2); il concetto di *pondus* sembra qui doversi intendere, con accezione ben più ristretta di quella agostiniana (*De genesi ad literam*, IV, 4.8; *Conf.* XIII, 9.10), nei termini puramente fisici della gravitazione "meccanica" dell'agente naturale in direzione del proprio oggetto: nel novero dei *pondera* rientra qualsiasi moto originato da un'inclinazione non-libera, comprese la potenza appetitiva nella sua dimensione puramente naturale (cfr. *Ivi*, X, 3.11-12 [Ed. Vivès V, 3.8-9]; XI, 2.3-4 [Ed. Vivès V, 5.3-4]), e la stessa volontà con la sua naturale inclinazione alla *ratio boni* (*De voluntario VI*, 6.2)

«si facultas sit indifferens sine interna vi se determinandi, quantum est ex se semper ac necessario manebit in eadem dispositione et indifferentia, seu carentia omnis actus, donec ab alia determinetur [...] potentia passiva ut sic non potest suam naturalem dispositionem immutare [...] ergo neque potest potentia passiva, quatenus passiva est, habere vim inchoandi suam determinationem, quia determinatio non fit sine aliqua immutatione, et consequenter neque sine aliqua effectione»⁵¹.

Per salvaguardare la sostanza del libero arbitrio occorre allora, secondo il *Doctor Eximius*, intenderne il carattere di auto-determinazione attiva, in quanto facoltà di assoluta disposizione (*dominium*) sul proprio atto:

«(sequitur) esse in homine aliquam potentiam activam ex sua vi et intrinseca natura liberam, id est, habentem tale dominium suae actionis ut in eius potestate sit eam exercere et non exercere, et consequenter unam vel aliam seu oppositam actionem elicere [...] Addimus vero hanc facultatem, quatenus libera est, non potest esse nisi activam, seu e converso facultatem non posse esse liberam nisi sit activa et quatenus activa est»⁵².

La nozione suaresiana di libertà si rivela dunque già ispirata al paradigma individualistico moderno, per cui «un atto è libero quando è determinato, in ultima istanza, non dall'esterno, né dalle circostanze o dalla natura del soggetto, ma dal soggetto stesso»⁵³. È proprio attraverso tale nozione che la concezione etico-antropologica del *Doctor Eximius* si distanzia dalla tradizione aristotelico-tomista dell'appetito naturale: l'affermazione di una finalità intrinseca al movimento della volontà, che ne disciplinasse l'esercizio in ordine al proprio bene naturale, doveva infatti sembrare una minaccia al carattere indifferentemente attivo di tale potenza. La libertà avrebbe